@ Ghid pentru utilizator



© Copyright 2020 HP Development Company,
L.P.

Chrome, Chromebook, Chrome 0S, Google,
Google Cloud Print si Google Drive sunt marci
comerciale ale Google LLC. microSD si sigla
microSD sunt marci comerciale ale SD-3C LLC.

Informatiile cuprinse in acest document se pot
modifica fara preaviz. Singurele garantii pentru
produsele si serviciile HP sunt specificate in
declaratiile exprese de garantie ce insotesc
respectivele produse si servicii. Nimic din
continutul de fata nu trebuie interpretat ca
reprezentand o garantie suplimentara.
Compania HP nu va fi rdspunzatoare pentru
erorile tehnice sau editoriale sau pentru
omisiunile din documentatia de fata.

Prima editie: iunie 2020

Cod document: L93861-271

Nota despre produs

Acest ghid descrie caracteristici comune
majoritatii modelelor. Este posibil ca unele
caracteristici sa nu fie disponibile pe
computerul dumneavoastra.

Clauze privind software-ul

Prininstalarea, copierea, descarcarea sau
utilizarea in orice alt mod a oricdrui produs
software preinstalat pe acest computer, sunteti
de acord sa respectati conditiile stipulate in
Acordul de licenta pentru utilizatorul final HP
(ALUF). Dacd nu acceptati acesti termeni de
licenta, singurul remediu este returnareain
intregime a produsului nefolosit (hardware si
software) in cel mult 14 zile pentru o
rambursare integrala conform politicii de
rambursare a vanzatorului.

Pentru orice alte informatii sau pentru a
solicita o rambursare integrala a pretului
computerului, contactati vanzatorul.



Notificare de avertizare privind siguranta

A AVERTISMENT! Pentru areduce posibilitatea de vatamare prin arsuri sau de supraincalzire a computerului,
nu puneti computerul direct pe genunchi si nu obstructionati orificiile de ventilatie ale computerului. Utilizati
computerul numai pe suprafete dure si plane. Nu permiteti blocarea fluxului de aer de catre o alta suprafata
tare, cum ar fi cea a unei imprimante optionale alaturate sau de catre suprafete moi, cum ar fi cele ale
pernelor, paturilor sau hainelor. De asemenea, in timpul exploatdrii nu permiteti ca adaptorul de c.a. sd intre
in contact cu pielea sau cu suprafete moi, cum ar fi cele ale pernelor, paturilor sau hainelor. Computerul si
adaptorul de c.a. respecta limitele de temperatura pentru suprafata accesibila utilizatorului, definite de
standardele de siguranta aplicabile.




iv Notificare de avertizare privind siguranta



Cuprins

1 Componente........ 1
PArt@a ArEAPLA .....eeeeeeeeeeeeeeeeeececetectecctteetr et e e s e e e et e et eesee s s esssaessaeesse s saeessesssseessassssenssaenssesssesseenssesssenssensns 1

T (=TI = | o - 1 TSR 3

AFISAJ 1eveererrerrereeerietertsrersersteste st e e s e s e s sesse st et e st et et e st e e e e e e et e e e besaesese et et et et et et et e e eRe e st e seeseesesestentesestetenaantans 4

F AT = 1) = OSSO 5

4 o] g T= o (=T 11T {=] o < 5

Buton, difuzoare Si Cititor de @MPreNte ...ttt e e e s aeas 6

TASEE SPECIALE «.eeeeeeeeeeeeeeeecte et cete e e et e et e e seeeteeeseeesse e sseesseesssessssessaeessesassasssesssessssessenssnesssensen 8

B 153 = L= Lot o 11 3SR 9

Part@a INFEIHOAIA ...c.veueeeieeeteectretr ettt ettt st st et e et ettt s et e s et e s et e st s s et e se b e et ensesenssentesen 10

BICNEEE ettt ettt ettt ettt e e et s et st ae e et e et e e nes 10

2 Navigarea pe ecran ecescensennsanes 12
Utilizarea gesturilor pe zona de atingere Si pe ecranul tactil .......cccoceeeeveeeircerceiceccercer e eeees 12

LY 41T (=] =T OOt 12

Derularea (NUMAi Pe ZONA dE AtINGEIE) .....cueueueeeereeeeeteeeee et ee et eeeet s e s e sts e sesesessesssnsssnsnnnas 13

Derularea cu un deget (NUMai pe eCranul SENZILIV) ......ceeeeveeererieeerieeeeeeeceee et e et et eaeeeseneeens 14

Tragerea cu un deget (NUMAai P ECrANUL SENZILIV) ....c.ccvereereeererereerreeererenerereereereseereseesessesennenens 14

Marirea/micsorarea cu doud degete (numai pe ecranul SENZItiV) .......cceeeeeerreeeceeerereerereeessseseeneeenas 14

3 Alimentare si acumulator ....... .15
Acumulatorul Sigilat din FADFICA ......cceeeeeeeeeeeeeeeeeeeec ettt ee e e e se e e e seeae s s e e saesssessessneeseesnennenn 15

INCATCArea ACUMULIALOTUIUT «.....vecvveeeeeeeceeeceeeeece st ss s s s s s s s e sesseas 15

4 Imprimarea...... 16
[0] o] ] 4 1= (=T OSSR 16
Imprimarea cu solutia de imprimare Google Chrome iNOS ......c.coceieirrrrrnrerrererreseresesreseesseseeseeseesessessesseesens 16
Imprimarea din GOOGLE CRIOME ...ttt ettt ettt a e sttt e e et et et st e e e e saeeneens 16

5 Copierea de rezerva, resetarea si recuperarea........ cesecensesennssnnns 17
COPIEIEA UE FBZEIVA ....ueeeeeeeeeeeeeeeeeecee e teeseeee e eesaeessseesesessesssesessessassseasssasssaesssesasaeassasnssesssesseesssessssssssssnssesseasnn 17

[2LET=] = =T OO ORSRN 17

=T ol | 01T 2= (= 1R 17

Instalarea aplicatiei Chromebook ReCOVEry ULILILY .....c.cceeirveererreeniinceneccenecsreseesaeseesesseesaeeeens 18

Crearea SUPOITULUI A8 FECUDPEIAIE .......cceveeeeeeeeeeeeeeeeaeeeseeesreesteesseesseessseessessssesssessssesssessssesssessseens 18

Recuperarea sistemului de 0perare ChromME ... eeeeeeceeeeeeeeceee et e e ae e seeesseseseesssesenes 19



Configurarea computerului dupa 0 resetare SAU 0 FECUPEIAIE ......cceeeeeeeeereeereereeereeeeeseeeeeseeseessessesseessessssssesnes 19

Stergerea si reformatarea sUPOrtulUi A& FECUPEIAIE .......cccveevreetreetrieteteteteeestssestssest s e seesestesessesessesessensssensenen 19
6 Mai multe resurse HP .. 20
7 SPECIFICATI ceeerrnrnecceerennennccnenennnnnecseeeenneenecssenensssscssseeesssssesssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnne .21
PULEIE A INTFAIE ...ttt ettt ettt et s et et st e e st e e e e et et e et e e s e e s e es e asatsens 21
MEAiU A8 FUNCHIONAIE ...ttt sttt st sttt et a et s et s ae e s s et e sa st esa st esassensssanensan 22
8 Descarcare electroStatiCa ........ccccceieiiiiieeeeeennnnnnnnnnnnnneenneneeeeeeceecessssssssssssssasesssssssssssssssssssssssssssssssssssssss .. 23
9 Accesibilitate .. 24
HP Si @CCESIDILIEATEA ...ttt st et ettt st et e st st st s e s e s e s e ssesnasnesseseeneenes 24
Gadsirea instrumentelor de tehnologie de care aveti NEVOIE .......ceceeeeecereeeerceereeee e 24
Angajamentul COMPANIBI HP ...ttt ettt e e se e e ee s e s e e e e e s se e s saessseessaessnnenen 24
Asociatia internationala a specialistilor in accesibilitate (International Association of

Accessibility ProfeSSioNals = IAAP) ... ceeeeeereeeetetee et teseeseteseseasesese e sesesesessesesesesessesesesensanes 25
Gasirea celei mai bune tehnologii de aSISTAre .......ceeceeeceeeeeeceeeeeeee et 25
Evaluarea nevoilor dUmNeaVO@STIa ........ccoceueeeeureiererirtrt ettt 25
Accesibilitate pentru produsele HP ...ttt ee s e 25
SEANAArE Si LEGISLATIE «...veveeeeeeeeeete ettt ettt ettt st s e s e s s s s e sae s et e n e se e et eee e eneen 26
SEANAAIAE ...ttt ettt ettt et et et et et et st et e e e seeaeeaeene st e e et et et entens 26
OrdinUL376 —EN 30T 549 ...ttt et st ses e see e s e sesse e e eses 26

Instructiuni de accesibilitate a continutului de pe web (Web Content Accessibility
GUIAELINES = WCAG) ....vvrereceerereeececeetetesesassetssssasasssssssassssssssassssesssassssessssssssssssssssssassnsaens 26
Legislatie Si reglementari ... eirerirerererectetet ettt sttt saesae st e e et et et e e e e e e s e e nann 27
Resurse si legaturi utile privind acCesibilitatea .......ocveeeeeeeeeeeee e 27
OFGANIZALT cveeevereeeerieeeerreetrreee et se st e st st e ssessae st e sae st esse st e sessnessesssessesssesseessesssessessaessesssessesnens 27
oL UL I =T [Tt AT T (= SR 28
Alte resurse privind dizabilitatile ........ceeeeveeeeeeeeeeeee e 28
LEGATUNT HP ...ttt s te e te e et e s te e e e e s sae s e e e e s e e e e e e s e e e se e s saeesaesnseanssessaeassasassesssasnns 28
Contactarea Serviciului de @SISTENTA ......cceevereeereeereetree ettt ettt sae sttt st et s e s se e e e s 28
T 29

vi



1 Componente

Computerul dumneavoastra dispune de componente de top. Acest capitol ofera detalii despre componentele
dumneavoastrd, unde sunt amplasate si cum functioneaza acestea.

Partea dreapta

o Yy
D@ &6

Tabelul 1-1 Componentele din partea dreapta si descrierile acestora

o—!

(D

Componenta Descriere
(1) Cititorul de carduri de memaorie Citeste carduri de memorie optionale care stocheaza,
S D gestioneaza, partajeaza sau acceseaza informatiile.

Pentru a introduce un card:

1.  Tineti cardul cu eticheta in sus, cu conectorii spre
computer.

2. Introduceti cardul in cititorul de carduri de memorie,
apoi apasati cardul spre interior pana cand se
pozitioneaza ferm.

Pentru a scoate un card:

A Apasati cardul, apoi scoateti-L din cititorul de carduri de

memorie.
(2) Mufa combinata iesire audio (casti)/intrare  Conecteaza dispozitive optionale, precum difuzoare stereo
audio (microfon) alimentate, casti, casti pastild, un headset sau un cablu

audio TV. De asemenea, conecteaza microfonul de la un
headset optional. Aceasta mufa nu accepta microfoane
independente optionale.

AVERTISMENT! Pentru a reduce riscul de vatamare
corporald, reglati volumul inainte de a va pune castile,
castile pastila sau headsetul. Pentru informatii suplimentare
privind siguranta, consultati Notificdri despre reglementdiri,
sigurantd si mediu.

NOTA: Candun dispozitiv este conectat la mufa,
difuzoarele computerului sunt dezactivate.

3) Led de adaptor de c.a. si led pentru e  Alb: adaptorul de c.a. este conectat si acumulatorul
acumulator este incarcat complet.

e  Chihlimbariu: adaptorul de c.a. este conectat si
acumulatorul se incarca.

° Chihlimbariu intermitent: acumulatorul are o eroare.

Partea dreapta



2

Tabelul 1-1 Componentele din partea dreapta si descrierile acestora (Continuare)

Componenta

Descriere

° Stins: acumulatorul nu se incarca.

@)
S50

Conector de alimentare USB Type-C si port
SuperSpeed Plus

Conecteaza un adaptor de c.a. prevazut cu conector USB
Type-C, pentru a alimenta computerul si, daca este necesar,
pentru a incarca acumulatorul computerului.

—si—

Conecteaza un dispozitiv USB, asigura transferul de date de
mare viteza si (pentru anumite produse) incarca dispozitive
mici cdnd computerul este pornit sau in modul Repaus.

NOTA: Pot fi necesare cabluri si/sau adaptoare (cumpérate
separat).

(5)
Ss<-

Port USB SuperSpeed

Conecteaza un dispozitiv USB, cum ar fi un telefon mobil, o
camerd, un aparat de monitorizare a activitatii sau un
smartwatch si, de asemenea, asigura transferul de date de
mare viteza.

Capitolul 1 Componente



Partea stanga

=

\

—

o o
Slele

ol

Tabelul 1-2 Componentele din partea stanga si descrierile acestora

Componenta

Descriere

(1

Port USB SuperSpeed

Conecteaza un dispozitiv USB, cum ar fi un telefon mobil, o
camera, un aparat de monitorizare a activitatii sau un
smartwatch si, de asemenea, asigura transferul de date de
mare viteza.

(2)

HDOmi

Port HDMI

Conecteaza un dispozitiv optional video sau audio, precum un
televizor de inalta definitie, orice componenta digitala sau
audio compatibild sau un dispozitiv cu HDMI (High-Definition
Multimedia Interface — Interfata multimedia de inalta
definitie) de mare viteza.

(3)

S50

Conector de alimentare USB Type-C si port
SuperSpeed Plus

Conecteaza un adaptor de c.a. prevazut cu conector USB
Type-C, pentru a alimenta computerul si, daca este necesar,
pentru a incarca acumulatorul computerului.

—si-

Conecteaza un dispozitiv USB, asigura transferul de date de
mare viteza si (pentru anumite produse) incarca dispozitive
mici cand computerul este pornit sau in modul Repaus.

NOTA: Pot fi necesare cabluri si/sau adaptoare (cumpérate
separat).

(@)

Led pentru adaptorul de c.a. si pentru
acumulator

e  Alb: adaptorul de c.a. este conectat si acumulatorul este
incarcat complet.

e  Chihlimbariu: adaptorul de c.a. este conectat si
acumulatorul se incarca.

° Chihlimbariu intermitent: acumulatorul are o eroare.

° Stins: acumulatorul nu se incarca.

(5)

Slot pentru cablu de siguranta

Ataseaza la computer un cablu de siguranta optional.

NOTA: Cablul de siguranta este conceput ca factor de
intimidare, dar nu poate impiedica manevrarea incorecta sau
furtul computerului.

Partea stanga



Afisaj

A

Tabelul 1-3 Componentele afisajului si descrierile acestora

Componenta Descriere

1 Antene WLAN* Emit si receptioneaza semnale wireless pentru comunicarea cu
retelele WLAN (Wireless Local Area Network —retea locala wireless).

(2) Antene WWAN* Emit si receptioneaza semnale wireless pentru comunicarea cu
retelele WWAN (wireless wide area network — retea zonala wireless).

3) Microfoane interne Inregistreaza sunet.

(4) LED pentru camera (e) Aprins: una sau mai multe camere sunt in functiune.

(5) Camerd/camere Va permite sa efectuati conversatii video si sa inregistrati imagini
video si statice.
NOTA: Functiile camerei variaza, in functie de hardware-ul si
software-ul pentru camera, care sunt instalate pe produs.

(6) Capac de confidentialitate pentru camera in mod implicit, obiectivul camerei este descoperit, dar puteti s&

glisati capacul de confidentialitate pentru camera pentru a bloca
vederea camerei. Pentru a utiliza camera, glisati capacul de
confidentialitate al camerei in directia opusd pentru a descoperi
obiectivul.

NOTA: Daca aveti atat camere orientate spre fata, cat si camere
orientate spre spate, atunci cand un obiectiv aparat de fotografiat
este descoperit si gata de utilizare, celalalt este ascuns.

*Antenele nu sunt vizibile din exteriorul computerului. Pentru a beneficia de transmisii optime, nu obstructionati zonele din imediata
apropiere a antenelor.

Pentru notificari despre reglementari pentru comunicatiile wireless, consultati sectiunea din Notificdri despre reglementdri, sigurantd

si mediu care se aplica in tara/regiunea dumneavoastra.

4 Capitolul 1 Componente



Zona tastaturii

Zona de atingere

] - - L

Tabelul 1-4 Componenta zonei de atingere si descrierea acesteia

Componenta Descriere
Suprafata zonei de Interpreteaza gesturile efectuate cu degetele pentru a deplasa indicatorul sau a activa elemente de pe
atingere ecran.

NOTA: Pentru mai multe informatii, consultati Utilizarea gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul
tactil, la pagina 12.

Zona tastaturii 5



Buton, difuzoare si cititor de amprente

Tabelul 1-5 Buton, difuzoare si cititor de amprente si descrierile acestora

Componenta Descriere

(1) Difuzoare Redau sunetul.

(2) Orificiu de ventilatie Permite racirea componentelor interne prin intermediul fluxului
de aer.

NOTA: Ventilatorul computerului porneste automat pentru a
raci componentele interne si a preveni supraincalzirea. Este
normal ca ventilatorul intern sa se opreasca si sd porneasca in
mod repetat in timpul functionarii de rutina.

3) Q) Buton de alimentare e  (and computerul este oprit, apasati scurt butonul pentru a-1
porni.

Cand computerul este pornit, apasati scurt butonul pentrua
initia starea Repaus.

Cand computerul este in starea Repaus, apasati scurt
butonul pentru a iesi din Repaus (numai la anumite
produse).

Cand computerul este in Hibernare, apasati scurt butonul
pentru a iesi din Hibernare.

IMPORTANT: Daca mentineti apdsat butonul de alimentare,
puteti pierde informatiile nesalvate.

Cand computerul a incetat sa mai raspunda si procedurile de
oprire sunt ineficiente, tineti apasat butonul de alimentare cel
putin 10 secunde pentru a opri computerul.

6 Capitolul 1 Componente



Tabelul 1-5 Buton, difuzoare si cititor de amprente si descrierile acestora (Continuare)

Componenta Descriere

Pentru a afla mai multe despre setarile de alimentare, consultati
optiunile de alimentare.

(4) Cititor de amprente (numai la anumite modele) ~ Permite conectarea prin amprenta, in locul conectarii prin parola.
A Trageti cu degetul in jos pe cititorul de amprente.

IMPORTANT: Pentru a preveni problemele ce pot apdrea
cand va conectati utilizand amprenta, asigurati-va ca,
atunci cand inregistrati amprenta, toate padrtile degetului
sunt inregistrate de cititorul de amprente.

Zona tastaturii 7



Taste speciale

©RCOBOEOD®OVO

C=Ce e e )= )Ce )« I )Ce )

0
EUDDDDDDDDDDDD[
L

BN
ijDDDDDUD%%DEi
-

5
(1] 2] o

Tabelul 1-6 Tastele speciale si descrierile acestora

N [

Componenta Descriere

(1) Tasta esc Activeaza anumite functii ale computerului cand este apasata in
combinatie cu alte taste, precum Tab sau Shift.

(2) Taste de actiune Executa functii de sistem utilizate frecvent.
3) Q) Buton de alimentare e  (Cand computerul este oprit, apdsati scurt butonul pentru
a-l porni.

e  (Cand computerul este pornit, apasati scurt butonul pentru
a initia starea Repaus.

e  (and computerul este in starea Repaus, apasati scurt
butonul pentru a iesi din Repaus (numai la anumite
produse).

e  (Cand computerul este in Hibernare, apdsati scurt butonul
pentru a iesi din Hibernare.

IMPORTANT: Daca mentineti apdsat butonul de alimentare,
puteti pierde informatiile nesalvate.

Cand computerul a incetat sa mai rdspunda si procedurile de
oprire sunt ineficiente, tineti apasat butonul de alimentare cel
putin 10 secunde pentru a opri computerul.

8 Capitolul 1 Componente



Taste de actiune

0 tasta de actiune efectueaza functia indicata de pictograma de pe tasta. Pentru a determina tastele
disponibile pe produsul dumneavoastrd, consultati Taste speciale, la pagina 8.

A Pentru a utiliza o tasta de actiune, {ineti apasata tasta.

Pentru mai multe informatii despre tastele de actiune si comenzile rapide de la tastatura, consultati
https://support.google.com/chromebook/answer/183101. Selectati limba din partea inferioara a paginii.

Tabelul 1-7 Tastele de actiune si descrierile acestora

Pictograma Tasta Descriere
e inapoi Afiseaza pagina anterioarad din istoricul browserului.
a inainte Afiseaza pagina urmatoare din istoricul browserului.
c Reincarcare Reincarca pagina curenta.
—~ Ecran complet Deschide pagina in modul ecran complet.
A
Afisare aplicatii Afiseaza aplicatiile deschise.

|

NOTA: Apasand acest buton in combinatie cu ctrl, capteaza un
instantaneu de ecran.

Reducere luminozitate Micsoreaza luminozitatea ecranului in trepte cand tineti apasata aceasta
O tasta.

Crestere luminozitate Mareste luminozitatea ecranului in trepte cand tineti apasata aceasta

tasta.

/ ; Dezactivare sunet Dezactiveaza sunetul difuzorului.

Reducere volum Reduce volumul difuzorului in trepte, cat timp tineti apasata aceasta
‘) tasta.
‘ D Crestere volum Creste volumul difuzorului in trepte, cat timp tineti apdsata aceasta tasta.
ﬂ Blocare taste Blocheaza tastele pentru a preveni apasarea accidentald a tastelor.

Zona tastaturii


https://support.google.com/chromebook/answer/183101

Partea inferioara

®
2O

Tabelul 1-8 Componenta din partea inferioara si descrierea acesteia

Componente Descriere

Orificiu de ventilatie Permit racirea componentelor interne prin intermediul fluxului de aer.

NOTA: Ventilatorul computerului porneste automat pentru a rici
componentele interne si a preveni supraincdlzirea. Este normal ca
ventilatorul intern sd se opreasca si sa porneasca in mod repetat in timpul
functionarii de rutina.

Etichete

Etichetele atasate la computer furnizeaza informatii de care se poate sa aveti nevoie cand depanati sistemul
sau cand calatoriti in strainatate cu computerul. Etichetele pot fi din hartie sau pot fi imprimate pe produs.

M” IMPORTANT: Verificati urmatoarele locuri pentru a identifica etichetele descrise in aceasta sectiune: partea
inferioara a computerului, interiorul docului pentru acumulator, sub capacul de service, partea din spate a
afisajului sau partea inferioara a suportului pentru tableta.

e  Eticheta de service — Furnizeaza informatii importante pentru identificarea computerului. Cand
contactati asistenta, este posibil sa vi se solicite numarul de serie, codul de produs sau numarul de
model. Identificati aceste informatii inainte de a contacta asistenta.

Eticheta de service va semana cu unul din exemplele de mai jos. Consultati ilustratia care se potriveste
cel mai bine cu eticheta de service de pe computerul dumneavoastra.

10 Capitolul 1 Componente



v HP Product Name
Model XXX-XXXX
ProdID XXXXXXX

SN# XOOOXXXXXX @
Warranty 1y1y0y

00000

Tabelul 1-9 Componentele etichetei de service

Componenta

(1)  Numele produsului HP

(2) Numarul modelului

(3)  ID-ul produsului

(4)  Numarul de serie

(5)  Perioada de garantie

i HP Product Name
ProdID XXXXXXXX
SIN# XOOOOOOX

Warranty 1y1y0y —|@I
/

0000

.

Tabelul 1-10 Componentele etichetei de service

Componenta

(1) Numele produsului HP

(2)  ID-ul produsului

(3)  Numarul de serie

(@)  Perioada de garantie

Etichete de reglementare — Furnizeaza informatii despre reglementari privind computerul.

Etichete de certificare wireless —furnizeaza informatii despre dispozitive wireless optionale si marcajele
de aprobare pentru tdrile sau regiunile in care dispozitivele au fost aprobate pentru utilizare.

Etichete 11



2 Navigarea pe ecran

Puteti sa navigati pe ecranul computerului intr-unul sau mai multe din urmatoarele moduri:
e  Prin gesturi de atingere direct pe ecranul computerului.

e  Prin gesturi de atingere pe zona de atingere.

Utilizarea gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul tactil

Zona de atingere va permite sa navigati pe ecranul computerului si sa controlati cursorul utilizand gesturi
simple de atingere. Pentru a naviga pe un ecran tactil (numai la anumite produse), atingeti ecranul direct
utilizand gesturile descrise in acest capitol.

Atingerea
Utilizati gestul de atingere/atingere dubla pentru a selecta sau a deschide un element de pe ecran.

e Indicati un element de pe ecran, apoi atingeti cu un deget zona de atingere sau ecranul tactil pentru a
selecta elementul. Atingeti de doua ori pentru a-l deschide.

e  Atingeti cu doua degete suprafata zonei de atingere sau ecranul tactil pentru a afisa un meniu
contextual.

12 Capitolul 2 Navigarea pe ecran



Derularea (numai pe zona de atingere)

Derularea este utila pentru deplasarea in sus, in jos sau in partile laterale pe o pagina sau pe o imagine.
Derularea la stanga sau la dreapta cu doua degete va determina derularea ecranului - daca exista mai mult
continut vizibil in ambele parti - sau deplasarea inapoi si inainte prin istoricul browserului web.

e  Puneti doua degete usor departate pe zona de atingere, apoi glisati-le in sus, in jos, la stanga sau la
dreapta.

EY NOTA: Viteza de derulare este controlats de viteza degetelor.

e  Pentruaderula prin filele deschise din Chrome, glisati cu trei degete la stanga sau la dreapta pe
suprafata zonei de atingere.

Utilizarea gesturilor pe zona de atingere si pe ecranul tactil

13



Derularea cu un deget (numai pe ecranul senzitiv)

Derularea la stanga sau la dreapta cu un deget va determina deplasarea inapoi si inainte prin istoricul
browserului web.

e  Punetiun deget pe ecranul senzitiv, apoi glisati-l pe ecranul senzitiv, cu o miscare la stanga sau la
dreapta.

[%9 NOTA: Viteza de derulare este controlatd de viteza degetelor.

\

Tragerea cu un deget (numai pe ecranul senzitiv)

Tragerea in sus cu un deget ascunde sau afiseaza raftul. Raftul contine o lista de comenzi rapide populare
pentru aplicatii, astfel incat sa le gasiti usor.

e  Punetidegetul pe partea inferioara a ecranului, glisati rapid in sus degetul pe o distanta scurta, apoi
ridicati-L.

Marirea/micsorarea cu doua degete (numai pe ecranul senzitiv)
Utilizati gestul de marire/micsorare cu doua degete pentru a mari sau a micsora imaginile sau textul.

e  Micsorati punand doua degete depadrtate pe ecranul senzitiv, apoi apropiindu-le.

e  Mariti punand doua degete apropiate pe ecranul senzitiv, apoi departandu-le.

&«
> 4
{/"

14  Capitolul 2 Navigarea pe ecran



3 Alimentare si acumulator

Acumulatorul sigilat din fabrica

Acumulatorul din acest produs nu poate fi inlocuit usor de catre utilizatori. Scoaterea sau inlocuirea
acumulatorului poate afecta acoperirea garantiei. Daca un acumulator nu mai poate fi incarcat, contactati
serviciul de asistentd. Cand un acumulator a ajuns la finalul duratei sale de viata, nu il aruncati in acelasi loc
cu deseurile menajere. Respectati legile si reglementarile locale din zona dumneavoastra privind
dezafectarea acumulatoarelor.

incircarea acumulatorului

1.
2.

Conectati adaptorul de c.a. la computer.

Verificati daca acumulatorul se incarca, verificand ledul adaptorului de c.a si ledul pentru acumulator.
Acest led este situat pe partea dreapta sau pe partea stanga a computerului, langa conectorul de
alimentare.

Tabelul 3-1 Ledul de adaptor de c.a. si descrierea starii

Led de adaptor de c.a. Stare

Alb Adaptorul de c.a. este conectat si acumulatorul este incarcat.
Chihlimbariu Adaptorul de c.a. este conectat si acumulatorul se incarca.
Stins Computerul utilizeaza alimentarea de la acumulator.

in timp ce acumulatorul se incarc, tineti adaptorul de c.a. conectat pana cand ledul adaptorului de c.a.

si ledul pentru acumulator lumineaza in alb.

Acumulatorul sigilat din fabrica

15



16

4 Imprimarea

Imprimarea

Utilizati una din urmatoarele metode pentru a imprima de la computer:
e Imprimati folosind solutia de imprimare Google® Chrome™ in0S.

e Imprimati din Google Chrome folosind aplicatia HP Print pentru Chrome.

[%9 NOTA: Daca utilizati HP Print for Chrome, nu puteti s inregistrati imprimanta cu solutia de imprimare
Google Chrome in0S.

Imprimarea cu solutia de imprimare Google Chrome in0S

Solutia de imprimare Google Chrome in0S este o solutie de imprimare incorporata pentru Chromebookuri.
Imprimantele HP produse in 2017 si mai recente sunt acceptate automat. Pentru mai multe informatii,
consultati site-ul web Google Chrome.

1.  Accesati https://support.google.com/chrome.

2. Faceticlic pe pictograma de cdutare, tastati configurare imprimantd, apoifaceticlic pe
Configurare imprimanta.

B NOTA: Nu apasatipe Enter.

3. Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Imprimarea din Google Chrome

Pentru o metoda alternativa de imprimare din Google Chrome, utilizati aplicatia HP Print pentru Chrome.
Puteti sd instalati aplicatia HP Print pentru Chrome din Magazinul Web Chrome. Pentru mai multe informatii,
consultati site-ul web HP.

1.  Accesati http://www.hp.com/support.

2. Faceti clic pe pictograma de cdutare din partea dreapta sus a paginii, tastati Imprimare cu
aplicatia HP Print pentru Chrome, apoi apasatipe Enter.

3.  Urmatiinstructiunile de pe ecran.

Capitolul 4 Imprimarea


https://support.google.com/chrome
http://www.hp.com/support

5 Copierea de rezerva, resetarea si
recuperarea

Copierea de rezerva

Puteti efectua copii de rezerva ale datelor pe o unitate flash USB optionald sau pe un card de memorie SD sau
prin Google Drive™. Pentru informatii detaliate despre crearea unei copii de rezerva, mergetila
http://www.support.google.com.

Resetarea

0 resetare la valorile din fabrica sterge toate informatiile de pe unitatea de disc a computerului, inclusiv toate
fisierele din folderul Descarcéri. inainte de resetare, asigurati-va ca ati efectuat copierea de rezerva a
fisierelor pe o unitate flash USB optionald, pe un card de memorie SD sau prin Google Drive. Resetarea la
valorile din fabrica nu va sterge fisierele de pe Google Drive sau de pe un dispozitiv de stocare extern.

[Q" IMPORTANT: Resetarea sterge definitiv tot ce exista pe unitatea de disc a computerului, inclusiv fisierele pe
care le-ati descarcat. Daca este posibil, faceti copii de rezerva ale fisierelor inainte de a reseta computerul.

Este posibil sa doriti sa resetati computerul in urmatoarele situatii:
e Vedeti mesajul ,Resetati acest dispozitiv Chrome”.

e  Avetiprobleme cu profilul de utilizator sau cu setarile.

e  Atirepornit computerul si tot nu functioneaza corect.

e  Doriti sa schimbati proprietarul computerului.

Pentru a va reseta computerul:

1.  Din meniul Settings (Setari), selectati Advanced (Avansat).

2. Dinsectiunea Powerwash, selectati Powerwash.

3 Faceti clic pe Repornire.

4. Infereastra care apare, selectati Powerwash, apoi selectati Continuare.
5

Urmati instructiunile de pe ecran pentru a reseta computerul si a va conecta cu Contul dumneavoastra
Google.

[’_ﬁ”f NOTA: Contul cu care va conectati dupé ce resetati computerul va fi recunoscut ca fiind contul
proprietarului.

6. Dupa ce ati terminat resetarea, puteti sa configurati computerul si sa verificati daca problema a fost
rezolvata.

Recuperarea

Cand sistemul de operare Chrome 0S™ nu functioneaza corect, puteti efectua o recuperare. Recuperarea
reinstaleaza sistemul de operare si programele software si restabileste setdrile originale din fabrica. Fisierele

Copiereaderezerva 17


http://www.support.google.com

salvate local si retelele salvate sunt sterse pentru toate conturile. Conturile dumneavoastra Google si datele
sincronizate cu Google Drive nu sunt afectate de recuperarea sistemului.

M” IMPORTANT: Recuperarea sterge definitiv tot ce exista pe unitatea de disc a computerului, inclusiv fisierele
pe care le-ati descarcat. Daca este posibil, faceti copii de rezerva ale fisierelor inainte de a recupera sistemul
computerului.

[%’/]" NOTA: Pentru mai multe informatii despre efectuarea unei recuperari de sistem pe computerul
dumneavoastra, accesati http://www.support.google.com.

inainte de a incepe procesul de recuperare, aveti nevoie de urmatoarele:

e  Ounitate flash USB sau un card de memorie SD cu o capacitate de 4 GB sau mai mare. Cand este creat
suportul de recuperare, toate datele sunt sterse de pe acest dispozitiv de stocare, astfel incat este
important sa faceti o copie de rezerva pentru toate fisierele de pe dispozitiv, inainte de a incepe.

e Uncomputer care are acces la internet. De asemenea, trebuie sa aveti drepturi de administrator pe
computer.

e Unadaptor de c.a. pentru computer. Computerul trebuie sa fie conectat la sursa de c.a. in timpul
procesului de recuperare.

e  Peecranul computerului se afiseaza mesajul ,,Chrome 0S lipseste sau este deteriorat”. Daca acest mesaj
nu s-a afisat deja:

—  Porniti computerul, tineti apasata combinatia de taste esc+f3, apoi apasati butonul de alimentare.
Computerul reporneste si ecranul afiseaza mesajul ,,Chrome 0S lipseste sau este deteriorat”.

Instalarea aplicatiei Chromebook Recovery Utility

Chromebook™ Recovery Utility este o aplicatie utilizata pentru a recupera sistemul de operare original si
programele software care au fost instalate din fabrica. Acest utilitar poate fi instalat din Magazinul Web
Chrome pe orice computer.

Pentru a instala Chromebook Recovery Utility:
A Deschideti Magazinul Web Chrome, cautati chrome recovery (recuperare chrome), selectati

Chromebook Recovery Utility din lista de aplicatii si urmati instructiunile de pe ecran.

Crearea suportului de recuperare

Suportul de recuperare este utilizat pentru a recupera sistemul de operare original si programele software
care au fost instalate din fabrica.

Pentru a crea suportul de recuperare:

1. Porniti un computer care are acces la internet.

[1?? NOTA: Trebuie sa aveti drepturi de administrator pe computer.

2. Faceticlic pe pictograma Lansator, apoi selectati All Apps (Toate aplicatiile).
3. Dinfereastra Apps (Aplicatii), selectati Recovery (Recuperare) si apoi selectati Get started (Pornire).

4. Pentru a crea suportul de recuperare, urmati instructiunile de pe ecran.

[i?)/f NOTA: Toate datele si partitiile de pe suportul de recuperare vor fi sterse. Nu scoateti unitatea flash
USB sau cardul de memorie SD decat dupa finalizarea procesului.

18 Capitolul 5 Copierea de rezerva, resetarea i recuperarea


http://www.support.google.com

Recuperarea sistemului de operare Chrome

Pentru a recupera sistemul de operare Chrome de pe computer, utilizand suportul de recuperare pe care le-ati

Creat:

1. Deconectati dispozitivele externe conectate la computer, cuplati cablul de alimentare, apoi porniti
computerul.

2. Pentruaintrain modul de recuperare, tineti apasata combinatia de taste esc+f3, apoi apdsati butonul

de alimentare. Cand se afiseaza mesajul ,,Chrome OS lipseste sau este deteriorat”, introduceti suportul

de recuperare in computer. Procesul de recuperare incepe imediat.

3. Asteptatiin timp ce Chrome verifica integritatea suportului de recuperare.

[%”r NOTA: Dacé trebuie sa anulati recuperarea in timpul procesului de verificare, tineti apdsat butonul de

alimentare pana cand computerul se opreste. Nu intrerupeti procesul de recuperare a sistemului dupa
finalizarea pasului de verificare.

[3'/1’ NOTA: in cazulin care se afiseazd un mesaj de eroare, poate fi necesar sa executati din nou Chrome
Recovery Utility sau sa utilizati o alta unitate flash USB ori un alt card de memorie SD.

4. (Cand se afiseazd mesajul ,,Recuperarea de sistem este finalizatd”, scoateti suportul de recuperare din
computer.

Computerul reporneste cu Chrome 0S reinstalat.

Configurarea computerului dupa o resetare sau o recuperare

Dupa finalizarea unei resetari sau a unei recuperari, efectuati procesul de configurare initiald. Pentru detalii
despre configurarea computerului, accesati http://www.support.google.com.

Stergerea si reformatarea suportului de recuperare

in timpul procesului de creare a suportului de recuperare, unitatea flash USB sau cardul de memorie SD se
formateaza ca instrument de recuperare. Dupa ce recuperati sistemul computerului, trebuie sa stergeti
suportul de recuperare daca doriti sa reutilizati unitatea flash USB sau cardul de memorie SD pentru a stoca
alte fisiere. Utilizati pasii din aceasta sectiune pentru a sterge suportul de recuperare utilizand Chromebook

Recovery Utility.

1.
2.
3.

Faceti clic pe pictograma Lansator, apoi selectati All Apps (Toate aplicatiile).
in fereastra de aplicatii, selectati Recovery (Recuperare).

Faceti clic pe pictograma Settings (Setdri), apoi selectati Erase recovery media (Stergere toate mediile
de recuperare).

Selectati unitatea flash USB sau cardul de memorie SD introdus, selectati Continue (Continuare) si apoi
selectati Erase now (Stergere acum).

Dupa stergerea mediului de recuperare, selectati Done (Finalizare) pentru a inchide utilitarul de
recuperare Chromebook si apoi scoateti unitatea flash USB sau cardul de memorie SD.

Suportul este gata de formatare utilizand un instrument de formatare furnizat de sistemul de operare.

Configurarea computerului dupa o resetare sau o recuperare 19


http://www.support.google.com

20

Mai multe resurse HP

Pentru a localiza resursele care furnizeaza detalii despre produs, informatii despre modul de utilizare si

altele, utilizati acest tabel.

Tabelul 6-1 Informatii suplimentare

Resurse

Cuprins

Instructiuni de configurare

Cum sa configurati computerul

Ajutor pentru identificarea componentelor computerului

Site-ul web HP

Pentru a accesa cel mai recent ghid pentru utilizator,
mergeti la http://www.hp.com/support si urmati
instructiunile pentru a gdsi produsul. Apoi, selectati User
Guides (Ghiduri pentru utilizatori).

Informatii despre asistenta
Comandarea componentelor si gasirea ajutorului suplimentar

Accesorii disponibile pentru dispozitiv

Asistenta in intreaga lume

Pentru a beneficia de asistenta in limba dvs., accesati

http://www.hp.com/support si selectati tara/regiunea dvs.

Discutati online cu un tehnician de la HP
Numere de telefon pentru asistenta

Locatii cu centre de service HP

Ghid pentru sigurantd si confort

Accesati http://www.hp.com/ergo.

Configurarea corectad a statiei grafice

Indicatii privind pozitia adecvata si deprinderile de lucru pentru
cresterea confortului si reducerea riscului de vatamare

Informatii despre siguranta lucrului cu dispozitive electrice si
mecanice

Notificdri despre reglementdri, sigurantd si mediu

Acest ghid este furnizat in cutie.

Informatii despre reglementadri si despre siguranta

Informatii despre dezafectarea acumulatorului

Garantie limitata*

Accesati http://www.hp.com/go/orderdocuments.

Informatii despre garantie

*Garantia limitata HP se gaseste impreuna cu ghidurile pentru utilizatori pe produsul dvs. si/sau pe CD-ul sau DVD-ul furnizat in cutie.
In unele tari/regiuni, in cutie poate fi furnizaté o garantie HP in format imprimat. Pentru térile/regiunile in care garantia nu este
furnizata in format imprimat, puteti sa solicitati o copie de la http://www.hp.com/go/orderdocuments. Pentru produsele cumparate in
Asia Pacific, puteti scrie companiei HP la adresa POD, PO Box 161, Kitchener Road Post Office, Singapore 912006. Va rugam sa includeti
numele produsului si numele, numarul de telefon si adresa dvs. postala.

Capitolul 6 Mai multe resurse HP


http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/support
http://www.hp.com/ergo
http://www.hp.com/go/orderdocuments
http://www.hp.com/go/orderdocuments

7 Specificatii

Putere de intrare

Informatiile despre alimentare din aceasta sectiune pot fi utile atunci cand intentionati sa calatoriti in
strainatate cu computerul.

Computerul functioneaza cu curent continuu, care poate fi furnizat de o sursa de alimentare de curent
alternativ (c.a.) sau de curent continuu (c.c.). Sursa de alimentare de c.a. trebuie sa aiba tensiunea nominala
de 100 V-240V, 50 Hz—60 Hz. Desi computerul poate fi alimentat de la o sursa de alimentare de c.c.
independentad, acesta trebuie sa fie alimentat numai de la un adaptor de c.a. sau de la o sursa de alimentare
de c.c. furnizate si aprobate de HP pentru utilizare cu acest computer.

Computerul poate functiona cu curent continuu in cadrul uneia sau mai multor specificatii urmatoare.
Tensiunea si curentul de functionare ale computerului pot fi gasite pe eticheta de reglementare.

Tabelul 7-1 Specificatii privind alimentarea de c.c.

Putere de intrare Valoare nominala

Tensiune si curent de functionare 5Vcc.la2A/12Vec.la3A/15Ve.c.la3 A-45W USB-C

5Vcc.la3A/9Vcec.la3A/12Vcc.la3,75A/15Vc.c.la3A-
45 W USB-C

5Vccla3A/9Vcecla3A/10Vcecla3,75A/12Vc.c. la3,75
A/15Vcc.la3A/20Vc.c.la2,25A—-45W USB-C

5Vcc.la3A/9Vcec.la3A/12Vec. la5A/15Vc.c.lad,33A/
20V c.c.la3,25A-65W USB-C

5Vccla3A/9Vcecla3A/10Vcecla5A/12Vcec.la5A/15
Vcc.lad,33A/20Vc.c.la3,25A-65W USB-C

5Vcc.la3A/9Vecla3A/10Vec.la5A/12Vec.la5A/15
Vcc.la5A/20Vc.c.lad,5A-90W USB-C

19,5Vcc.la2,31A-45W
19,5Vc.c.la3,33A-65W
19,5Vc.c.lad,62A-90W
19,5Vc.c.la6,15A-120W
19,5Vc.c.la69A-135W
19,5Vcc.la7,70A-150W
19,5Vc.c.la10,3A-200W
19,5Vcc.la11,8A-230W
19,5Vc.c.la16,92A-330W

Ej?y NOTA: Acest produs este proiectat pentru sistemele energetice IT din Norvegia, cu tensiune de linie care nu
depdseste 240 V rms.

Putere de intrare

21



Mediu de functionare

Tabelul 7-2 Specificatii privind mediul de functionare

Factor in sistem metric S.U.A.
Temperatura

Functionare (cu scriere pe disc optic) intre 5°C si35°C intre 41°F si 95°F
Nefunctionare intre -20°C $i 60 °C intre -4 °F si 140 °F

Umiditate relativa (fara condensare)

Functionare intre 10% si 90% intre 10% i 90%

Nefunctionare intre 5% si 95% intre 5% si 95%

Altitudine maxima (in mediu nepresurizat)

Functionare intre -15mi3.048m intre -50 ft si 10.000 ft

Nefunctionare intre-15msi12.192m Intre -50 ft si 40.000 ft

22 Capitolul 7 Specificatii



Descarcare electrostatica

Descarcarea electrostatica este eliberarea electricitatii statice cand doud obiecte intra in contact — de
exemplu, socul pe care il primiti cand treceti peste covor si atingeti o clanta de usa, metalica.

0 descadrcare de electricitate statica din degete sau din alte conductoare electrostatice poate sa deterioreze
componentele electronice.

E‘% IMPORTANT: Pentru a preveni deteriorarea computerului, defectarea unei unitati sau pierderea de
informatii, respectati aceste masuri de precautie:

e  Dacdinstructiunile de scoatere sau de instalare vd indruma sa deconectati computerul, asigurati-va mai
intai cd acesta este impamantat corect.

e  Pastrati componentele in ambalajul lor de protectie impotriva energiei electrostatice pana cand sunteti
pregatit sa le instalati.

e Evitati atingerea pinilor, conductorilor sau circuitelor. Manipulati componentele electronice cat mai
putin posibil.

e  Utilizati instrumente non-magnetice.

e Inainte de a manevra componente, descarcati-va de electricitatea staticd atingand o suprafatd metalica
nevopsita.

e  (and scoateti o componenta, puneti-o intr-un ambalaj antistatic.

23



24

9 Accesibilitate

HP si accesibilitatea

Deoarece compania HP lucreaza pentru a imbina diversitatea, includerea si munca/viata in structura
companiei, acest lucru este reflectat in tot ceea ce face HP. Compania HP se straduieste sa creeze un mediu
cuprinzator, concentrat asupra conectarii oamenilor la puterea tehnologiei, in intreaga lume.

Gasirea instrumentelor de tehnologie de care aveti nevoie

Tehnologia poate dezlantui potentialul dumneavoastra uman. Tehnologia de asistare elimina barierele si va
ajuta sa creati independenta la domiciliu, la birou si in comunitate. Tehnologia de asistare ajuta la cresterea,
mentinerea si imbunatatirea capabilitatilor functionale ale tehnologiei electronice si informationale. Pentru
mai multe informatii, consultati Gdsirea celei mai bune tehnologii de asistare, la pagina 25.

Angajamentul companiei HP

Compania HP s-a angajat sa furnizeze produse si servicii care sunt accesibile pentru persoanele cu dizabilitati.
Acest angajament sta la baza diversitatii obiectivelor companiei si contribuie la asigurarea faptului ca
beneficiile tehnologiei sunt disponibile pentru toti.

Telul companiei HP privind accesibilitatea este de a proiecta, a produce si a comercializa produse si servicii
care pot fi utilizate efectiv de catre oricine, inclusiv de catre persoanele cu dizabilitati, fie ca atare, fie prin
intermediul unor dispozitive de asistare.

Pentru a atinge telul respectiv, aceasta Politica de accesibilitate stabileste sapte obiective cheie care
ghideaza actiunile companiei HP. Se asteapta ca toti managerii si angajatii de la HP sd sustina aceste
obiective siimplementarea acestora, in conformitate cu functiile si responsabilitatile lor:

e  C(resterea gradului de constientizare a problemelor de accesibilitate in cadrul companiei HP si asigurarea
instruirii necesare angajatilor pentru a proiecta, a produce, a comercializa si a livra produse si servicii
accesibile.

e  Dezvoltarea liniilor directoare privind accesibilitatea pentru produse si servicii si responsabilizarea
grupurilor de dezvoltare a produselor pentru implementarea acestor linii directoare acolo unde este
fezabil din punct de vedere competitiv, tehnic si economic.

e Implicarea persoanelor cu dizabilitati in dezvoltarea liniilor directoare privind accesibilitatea si in
proiectarea si testarea produselor si serviciilor.

e  Documentarea caracteristicilor de asistare si disponibilizarea in mod public a informatiilor despre
produsele si serviciile HP, intr-o forma accesibila.

e  Stabilirea relatiilor cu principalii furnizori de tehnologie si solutii de asistare.

e  Sprijinirea activitatilor interne si externe de cercetare si dezvoltare care imbunatatesc tehnologia de
asistare relevanta pentru produsele si serviciile HP.

e  Sustinerea si aducerea contributiei la standardele industriale si recomandarile pentru accesibilitate.

Capitolul 9 Accesibilitate



Asociatia internationala a specialistilor in accesibilitate (International Association
of Accessibility Professionals - IAAP)

IAAP este o asociatie non-profit concentrata asupra promovarii profesiunii dedicate accesibilitatii prin
intermediul retelelor, educatiei si certificarii. Obiectivul este de a-i ajuta pe specialistii in accesibilitate sa-si
dezvolte si sa-si perfectioneze carierele, precum si sa faciliteze integrarea de catre organizatii a
caracteristicilor de accesibilitate in produsele si infrastructura lor.

Ca membra fondatoare, compania HP s-a alaturat pentru a participa, impreuna cu alte organizatii, la
promovarea domeniului accesibilitatii. Acest angajament sustine telul companiei HP de a proiecta, produce si
comercializa produse si servicii cu caracteristici de accesibilitate, care pot fi utilizate efectiv de catre
persoanele cu dizabilitati.

Asociatia IAAP va invigora profesiile prin conectarea la nivel global a persoanelor individuale, a studentilor si
a organizatiilor pentru a invata unii de la altii. Daca sunteti interesat sa aflati mai multe, accesati
http://www.accessibilityassociation.org pentru a va alatura comunitatii online, a va inregistra pentru buletine
informative si a afla despre optiunile de apartenenta.

Gasirea celei mai bune tehnologii de asistare

Oricine, inclusiv persoanele cu dizabilitati sau cu limitari legate de varsta trebuie sa aiba posibilitatea de a
comunica, de a se exprima si de a se conecta cu lumea utilizand tehnologia. Compania HP este dedicata
cresterii constientizadrii accesibilitatii pe plan intern si in randul clientilor si partenerilor sai. Indiferent daca
este vorba despre fonturi mari, care sunt simplu de citit, despre recunoasterea vocii, care va permite sa va
odihniti mainile sau despre orice alta tehnologie de asistare care va ajuta intr-o situatie speciala, varietatea
de tehnologii de asistare face produsele HP mai simplu de utilizat. Cum alegeti?

Evaluarea nevoilor dumneavoastra

Tehnologia poate dezlantui potentialul dumneavoastra. Tehnologia de asistare elimina barierele si va ajuta
sa creati independenta la domiciliu, la birou si in comunitate. Tehnologia de asistare (TA) ajuta la cresterea,
mentinerea si imbunatatirea capabilitatilor functionale ale tehnologiei electronice si informationale.

Puteti sa alegeti din multe produse cu tehnologie de asistare. Evaluarea dumneavoastra din punct de vedere
al nevoilor de accesibilitate va poate permite sa evaluati cateva produse, sa raspundeti la intrebari si sa
facilitati alegerea celei mai bune solutii pentru situatia dumneavoastra. Veti vedea ca specialistii calificati sa
efectueze evaludri ale nevoilor de accesibilitate vin din multe domenii, unii fiind licentiati si autorizati in
fizioterapie, in terapie ocupationala, in patologia vorbirii/limbii si in alte domenii de expertiza. Alte persoane,
care nu sunt autorizate sau licentiate, pot sa furnizeze, de asemenea, informatii pentru evaluare. Va fi
necesar sa va interesati in legatura cu experienta si domeniul de expertiza al persoanei respective, precum si
despre tariful cerut, pentru a determina daca aceasta este corespunzatoare pentru nevoile dumneavoastra.

Accesibilitate pentru produsele HP

Urmatoarele legaturi furnizeaza informatii despre caracteristicile de accesibilitate si tehnologia de asistare,
daca este cazul, incluse in diferite produse HP. Aceste resurse va vor ajuta sa selectati caracteristicile si
produsele specifice cu tehnologie de asistare care corespund cel mai bine situatiei dumneavoastra.

e  HP Elite x3 — Optiuni de accesibilitate (Windows 10 Maobile)

° PC-uri HP — Optiuni de accesibilitate pentru Windows 7

° PC-uri HP — Optiuni de accesibilitate pentru Windows 8

° PC-uri HP — Optiuni de accesibilitate pentru Windows 10

° Tablete HP Slate 7 — Activarea caracteristicilor de accesibilitate pe tableta HP (Android 4.1/Jelly Bean)

° PC-uri HP SlateBook — Activarea caracteristicilor de accesibilitate (Android 4.3, 4.2/Jelly Bean)

HP siaccesibilitatea 25


http://www.accessibilityassociation.org
http://support.hp.com/us-en/document/c05227029
http://support.hp.com/us-en/document/c03543992
http://support.hp.com/us-en/document/c03672465
http://support.hp.com/us-en/document/c04763942
http://support.hp.com/us-en/document/c03678316
http://support.hp.com/us-en/document/c03790408

° PC-uri HP Chromebook — Activarea caracteristicilor de accesibilitate pe HP Chromebook sau Chromebox
(Chrome 0S)

° Cumparaturi HP — periferice pentru produsele HP

Daca aveti nevoie de asistenta suplimentara referitoare la caracteristicile de accesibilitate ale produsului
dumneavoastra HP, consultati Contactarea serviciului de asistenta, la pagina 28.

Legaturi suplimentare catre partenerii si furnizorii externi care pot oferi asistenta suplimentara:

° Informatii de accesibilitate pentru produsele Microsoft (Windows 7, Windows 8, Windows 10, Microsoft
Office)

° Informatii de accesibilitate pentru produsele Google (Android, Chrome, Google Apps)

° Tehnologii de asistare sortate dupa tipul de dizabilitate

° Asociatia industriei tehnologiilor de asistare (Assistive Technology Industry Association - ATIA)

Standarde si legislatie

Standarde

Sectiunea 508 a standardelor FAR (Federal Acquisition Regulation) a fost creata de Consiliul de acces din SUA
(US Access Board) pentru a reglementa accesul la tehnologia de informatii si de comunicatii (TIC) pentru
diverse tipuri de tehnologii, precum si cerinte de performanta care se concentreaza asupra capacitatilor
functionale ale produselor vizate. Criteriile specifice acopera aplicatiile software si sistemele de operare,
informatiile bazate pe web si aplicatiile, computerele, produsele de telecomunicatii, video si multimedia,
precum si produsele inchise autonome.

Ordinul 376 - EN 301 549

Standardul EN 301 549 a fost creat de Uniunea Europeana in cadrul Ordinului 376 ca baza pentru un set de
instrumente online pentru achizitiile publice de produse TIC. Standardul specifica cerintele de accesibilitate
functionala aplicabile pentru produsele si serviciile TIC, impreuna cu o descriere a procedurilor de testare sia
metodologiei de evaluare pentru fiecare cerinta de accesibilitate.

Instructiuni de accesibilitate a continutului de pe web (Web Content Accessibility Guidelines -

WCAG)

26

Recomandarile privind accesibilitatea continutului web (Web Content Accessibility Guidelines - WCAG) din
cadrul Initiativei de accesibilitate web (Web Accessibility Initiative - WAI) a W3C i ajuta pe proiectantii si
dezvoltatorii web sa creeze site-uri care corespund mai bine cerintelor persoanelor cu dizabilitati sau cu
limitari legate de varsta. Recomandarile WCAG promoveaza accesibilitatea la nivelul intregii game de continut
web (text, imagini, audio si video) si de aplicatii web. Recomandarile WCAG pot fi testate cu precizie, sunt
simplu de inteles si de utilizat si ofera dezvoltatorilor web flexibilitate pentru a inova. De asemenea, au fost
aprobate recomandarile WCAG 2.0, ca ISO/IEC 40500:2012.

Recomandarile WCAG vizeaza in special barierele intampinate la accesarea continutului web de catre
persoanele cu dizabilitati vizuale, auditive, fizice, cognitive si neurologice, precum si de catre utilizatorii mai
varstnici ai internetului care au nevoi de accesibilitate. Recomandarile WCAG 2.0 definesc caracteristicile
continutului accesibil:

Capitolul 9 Accesibilitate


https://support.google.com/chromebook/answer/177893?hl=en&ref_topic=9016892
https://support.google.com/chromebook/answer/177893?hl=en&ref_topic=9016892
http://store.hp.com/us/en/ContentView?eSpotName=Accessories&storeId=10151&langId=-1&catalogId=10051
http://www.microsoft.com/enable
http://www.microsoft.com/enable
https://www.google.com/accessibility/
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/at-product-impairment.html
http://www.atia.org/
http://www.iso.org/iso/iso_catalogue/catalogue_tc/catalogue_detail.htm?csnumber=58625/

Perceptibil (de exemplu, prin posibilitatea de a asigura alternative de text pentru imagini, subtitluri
pentru continutul audio, adaptabilitatea prezentarilor si contrastul culorilor)

Operabil (prin posibilitatea de a asigura accesul la tastatura, contrastul culorilor, temporizarea la
operatiile de intrare, evitarea blocarii si capacitatea de navigare)

Inteligibil (prin posibilitatea de a asigura lizibilitatea, predictibilitatea si asistenta la operatiile de
intrare)

Robust (de exemplu, prin posibilitatea de a asigura compatibilitatea cu tehnologiile de asistare)

Legislatie si reglementari

Accesibilitatea la tehnologia informatiei si la informatii a devenit un subiect cu o importanta legislativa din ce

n ce mai mare. Legaturile urmatoare ofera informatii despre cele mai importante legi, reglementari si

standarde.

e  Statele Unite

e (anada

e  Europa

e  Australia

e Inintreagalume

Resurse si legaturi utile privind accesibilitatea

[:?’”f} NOTA: Aceasta nu este o lista exhaustiva. Aceste organizatii sunt indicate numai in scopuri informationale.

Compania HP nu isi asuma nicio responsabilitate pentru informatiile sau contactele pe care le gasiti pe
Internet. Lista de pe aceasta pagina nu implica niciun gir din partea companiei HP.

Organizatii

Asociatia americana a persoanelor cu dizabilitati (American Association of People with Disabilities -
AAPD)

Asociatia programelor privind legile referitoare la tehnologiile de asistare (The Association of Assistive
Technology Act Programs - ATAP)

Asociatia persoanelor care sufera de pierderea auzului, din America (Hearing Loss Association of
America - HLAA)

Centrul de asistenta tehnica si instruire in tehnologia informatiei (Information Technology Technical
Assistance and Training Center - ITTATC)

Lighthouse International
Asociatia nationala a surzilor (National Association of the Deaf)
Federatia nationala a nevazatorilor (National Federation of the Blind)

Societatea de inginerie si tehnologie de asistare pentru reabilitare din America de Nord (Rehabilitation
Engineering & Assistive Technology Society of North America - RESNA)

Telecommunications for the Deaf and Hard of Hearing, Inc. (TDI)

Initiativa de accesibilitate web (Web Accessibility Initiative - WAI) a W3C

Resurse si legaturi utile privind accesibilitatea

27


http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#united-states
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#canada
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#europe
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#australia
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/accessibility-aging/legislation-regulation.html#worldwide

Institutii educationale
e  Universitatea de Stat din California, Northridge, Centrul pentru dizabilitati (CSUN)
e  Universitatea din Wisconsin - Madison, Centrul de urmarire

e  Universitatea din Minnesota - Programul de acomodare la computer

Alte resurse privind dizabilitatile
e  Programul de asistenta tehnica ADA (Americans with Disabilities Act)
e |LO Global Business and Disability Network
e  EnableMart
e  Forumul European pentru Dizabilitati (European Disability Forum)
e  Reteaua de acomodare la serviciu (Job Accommodation Network)

e  Microsoft Enable

Legaturi HP

Formularul nostru web de contact

Ghid HP pentru siguranta si confort

Vanzari HP in sectorul public

Contactarea serviciului de asistenta

[i_%f’ NOTA: Asistenta este numai in limba engleza.

e natentia clientilor care sunt surzi sau au deficiente de auz si care au intrebari despre asistenta tehnic
sau accesibilitatea produselor HP:

—  Utilizati TRS/VRS/WebCapTel pentru a apela (877) 656-7058, de luni pana vineri, intre orele 6 si 21,
Ora regiunii muntoase.

e  (lientii care au alte dizabilitati sau limitari legate de varsta si care au intrebari despre asistenta tehnica
sau accesibilitatea produselor HP sunt rugati sa aleaga una din urmatoarele optiuni:

—  Apelati (888) 259-5707, de luni pana vineri, intre orele 6 si 21, Ora regiunii muntoase.

—  Completati Formularul de contact pentru persoane cu dizabilitati sau limitari legate de varsta.

28 Capitolul 9 Accesibilitate


https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387
http://www8.hp.com/us/en/hp-information/ergo/index.html
https://government.hp.com/
https://h41268.www4.hp.com/live/index.aspx?qid=11387

Index

A
accesibilitate 24
acumulator

indicator luminos 1
incarcare 15

led 3

sigilat din fabrica 15
antene wireless, identificare 4
antene WLAN, identificare 4
antene WWAN, identificare 4
asistenta 20
asistenta pentru clienti,
accesibilitate 28
Asociatia internationald a
specialistilor in accesibilitate 25

B
butoane
alimentare 6,8
buton de alimentare, identificare 6,
8

C
camera 4
identificare 4
capac de confidentialitate pentru
camerq, identificare 4
calatorii cu computerul 11
Chromebook Recovery Utility,
instalare 18
cititor de amprente, identificare 7
cititor de carduri de memorie,
identificare 1
componente
afisaj 4
parteadreapta 1
parteainferioara 10
parteastanga 3
conector, alimentare 2,3
conector de alimentare
identificare USB Type-C 2,3
Conector de alimentare USB Type-Csi
port SuperSpeed Plus,
identificare 2,3
copiere derezerva 17

D

descarcare electrostatica 23
difuzoare, identificare 6
dispozitiv WLAN 11

E
eticheta de certificare wireless 11
eticheta WLAN 11
etichete
Bluetooth 11
certificare wireless 11
numar de serie 10
reglementare 11
service 10
WLAN 11
etichete service, localizare 10
evaluarea nevoilor de accesibilitate
25

G
gest de derulare pe ecranul
senzitiv 14
gest de marire/micsorare cu doua
degete pe ecranul senzitiv 14
gest de tragere pe ecranul senzitiv
14
gestul de derulare pe zona de
atingere 13
gesturi de atingere 12
gesturi pe ecranul senzitiv
derulare cuun deget 14
marire/micsorare cu doua
degete 14
tragere cuun deget 14
gesturi pe zona de atingere,
derulare 13
gesturi pe zona de atingere si pe
ecranul senzitiv, atingere 12

|
imprimare 16
indicatoare luminoase

adaptor de c.a. siacumulator 1

informatii despre reglementari
etichetd de reglementare 11
etichete de certificare wireless
11

L
LED (uri)

camera 4
led de adaptordec.a. 1
led pentru adaptoruldec.a. 3
leduri

adaptor de c.a. siacumulator 3
lumina camera, identificare 4

M
mediu de functionare 22
microfoane interne, identificare 4
mufa casti (iesire audio) 1
mufa iesire audio (casti),
identificare 1
mufa intrare audio (microfon),
identificare 1
mufa microfon (intrare audio),
identificare 1
mufe
iesire audio (casti) 1
intrare audio (microfon) 1

N
numar de serie, computer 10
nume si cod produs, computer 10

0
orificiu de ventilatie, identificare 6,
10

P
Politica de asistare a companiei HP
24
port HDMI, identificare 3
porturi
Conector de alimentare USB Type-
Csiport SuperSpeed Plus 2,3
HDMI 3
USB SuperSpeed 2,3

Index

29



port USB SuperSpeed, identificare taste de actiune 9

2,3 blocare taste 9
putere de intrare 21 crestere luminozitate 9
cresterevolum 9
R dezactivare sunet 9
recuperare, efectuare 17 ecran complet 9
recuperare sistem fereastra urmatoare 9
Chromebook Recovery Utility 18 identificare 8
sistem de operare Chrome 19 fnainte 9
suport de recuperare 18 inapoi 9
resetare 17 reducere luminozitate 9
resurse, accesibilitate 27 reducerevolum 9
reincarcare 9
s tehnologie de asistare (TA)
Sectiunea 508 - standarde de gasire 25
accesibilitate 26 scop 24

slot pentru cablu de siguranta,
identificare 3
sloturi
cablu de siguranta 3
standarde si legislatie,
accesibilitate 26
suport de recuperare
creare 18
stergere 19
suprafata zonei de atingere,
identificare 5

T
TA (tehnologie de asistare)
gasire 25
scop 24
tasta de actiune Blocare taste 9
tasta de actiune Crestere
luminozitate 9
tasta de actiune Crestere volum 9
tasta de actiune Dezactivare sunet
9
tasta de actiune Ecran complet 9
tasta de actiune Fereastra
urmatoare 9
tasta de actiune inainte 9
tasta de actiune inapoi 9
tasta de actiune Reducere
luminozitate 9
tasta de actiune Reducere volum 9
tasta de actiune Reincarcare 9
tasta esc, identificare 8
taste
esc 8

30 Index



	Componente
	Partea dreaptă
	Partea stângă
	Afişaj
	Zona tastaturii
	Zonă de atingere
	Buton, difuzoare şi cititor de amprente
	Taste speciale
	Taste de acţiune

	Partea inferioară
	Etichete

	Navigarea pe ecran
	Utilizarea gesturilor pe zona de atingere şi pe ecranul tactil
	Atingerea
	Derularea (numai pe zona de atingere)
	Derularea cu un deget (numai pe ecranul senzitiv)
	Tragerea cu un deget (numai pe ecranul senzitiv)
	Mărirea/micşorarea cu două degete (numai pe ecranul senzitiv)


	Alimentare şi acumulator
	Acumulatorul sigilat din fabrică
	Încărcarea acumulatorului


	Imprimarea
	Imprimarea
	Imprimarea cu soluţia de imprimare Google Chrome inOS
	Imprimarea din Google Chrome

	Copierea de rezervă, resetarea şi recuperarea
	Copierea de rezervă
	Resetarea
	Recuperarea
	Instalarea aplicaţiei Chromebook Recovery Utility
	Crearea suportului de recuperare
	Recuperarea sistemului de operare Chrome

	Configurarea computerului după o resetare sau o recuperare
	Ştergerea şi reformatarea suportului de recuperare

	Mai multe resurse HP
	Specificaţii
	Putere de intrare
	Mediu de funcţionare

	Descărcare electrostatică
	Accesibilitate
	HP şi accesibilitatea
	Găsirea instrumentelor de tehnologie de care aveţi nevoie
	Angajamentul companiei HP
	Asociaţia internaţională a specialiştilor în accesibilitate (International Association of Accessibil ...
	Găsirea celei mai bune tehnologii de asistare
	Evaluarea nevoilor dumneavoastră
	Accesibilitate pentru produsele HP


	Standarde şi legislaţie
	Standarde
	Ordinul 376 – EN 301 549
	Instrucţiuni de accesibilitate a conţinutului de pe web (Web Content Accessibility Guidelines - WCAG ...

	Legislaţie şi reglementări

	Resurse şi legături utile privind accesibilitatea
	Organizaţii
	Instituţii educaţionale
	Alte resurse privind dizabilităţile
	Legături HP

	Contactarea serviciului de asistenţă

	Index

